
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Av. Osvaldo Aranha, sala 02 nº 122, 
Bairro Maria Goretti, CEP: 95.700-000, no Município de Bento 
Gonçalves-RS, telefone (54) 30192531/ 30197600, E-mail: 
diretoria@infoservcomputadores.com.br

Protocolo 975064

PORTARIA N.º 4109/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para participar da audiência de conciliação 
que será realizada no dia 14 de julho de 2016, a partir das 
09h, no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. 
Almirante Barroso, n.º 3089, Edifício Sede/Bloco Anexo (sala 
A-311) - Coordenadoria de Precatórios, referente ao Processo 
Geral de Gestão n.º 22/2015, com fundamento no art. 56, IX 
da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, para 
representar este Procurador Geral de Justiça e tomar providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 
de julho de 2016.MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador Geral de Justiça

Protocolo 984086

MUNICÍPIOS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PA, 
torna público que fará realizar no dia 07/07/2016, às 09:00 
horas, Licitação na modalidade “TOMADA DE PREÇOS”. OBJETO: 
Contratação de Empresa de Engenharia para a Reforma das 
Escolas Municipais da Sede do Município de Afuá. O edital poderá 
ser retirado no Portal do TCM, www.afua.pa.gov.br e seus anexos 
e maiores informações serão adquiridos
na Sala da Comissão Permanente de Licitações, na Praça 
Albertino Baraúna, s/nº, Afuá-PA, nos dias úteis, de 08:00 às 
13:00 horas.

Afuá-PA, 20 de junho de 2016
MARIA DOMINGAS DE OLIVEIRA MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Protocolo 983413

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA            
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2016-SESAN/
PMA - PUBLICADO DIA 28 DE JUNHO DE 2016, NO DIÁRIO 
DA IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ DE Nº 
33157.PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A EMPRESA R.K.L. CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
Onde se lê no Extrato do Contrato nº 032/2016, Processo 
nº083/2016-SESAN/PA, Tomada de Preço nº 2016.029.
PMA.SESAN, CONVÊNIO SEDOP/PA Nº 046/2016, a 
expressão:DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 0.1.01.00- Recursos Ordinários do Tesouro
Valor alocado 2016: R$ 190.664,93  
Valor alocado 2017: R$ 29.176,14
0.2.45.00 - Transferência de Convênios do Estado
Valor alocado 2016: R$ 300.000,00  
Valor alocado 2017: R$ 391.320,00
Valor total alocado: R$ 490.664,93Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 0.1.01.00- Recursos Ordinários do Tesouro

Valor alocado 2016: R$ 190.664,93  
0.2.45.00 - Transferência de Convênios do Estado
Valor alocado 2016: R$ 300.000,00  
Valor total alocado: R$ 490.664,93Ananindeua (PA), 06 de julho 
de 2016.OSMAR DA SILVA NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

Protocolo 984018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N° 018/2016- SESAN/

PMA.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A ALMEIDA & AMARANTE LTDA EPP.
OBJETO DO CONTRATO: serviços de construção de quadra 
poliesportiva no Conjunto Valparaíso, no Município de 
Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO Nº. 091/2016-SESAN/PMA, CC.2016.017.
PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 061/2016-SEDOP.
PRAZO DE VIGÊNCIA / PRAZO DE EXECUÇÃO: A vigência 90 
(noventa) dias e o prazo para execução é de 60 (sessenta) dias.
VALOR CONTRATUAL: R$ 145.824,00 (cento e quarenta e 
cinco mil, oitocentos e vinte e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 1545100081024 - Construção espaços 
públicos lazer
Natureza da Despesa: 449051 - obras instalações
Sub-elemento: 4490510200 - obras públicas uso comum povo 
não imobilizável
Fonte: 10100 - recursos ordinários tesouro - Valor 
R$97.824,00
Fonte: 24500 - transferência convênios estado - Valor 
R$48.718,63
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente carta-contrato fi ca 
submetida às normas da Lei Federal nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Frederico Balsamão Amarante

Protocolo 984192
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 024/2014 - SESAN/PMA.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de galerias de águas 
pluviais, terraplanagem, e pavimentação asfáltica, em trechos 
das Ruas Tancredo Neves, Nilo Peçanha, Afonso Pena, Rodrigues 
Alves, Jader Barbalho, João Bastos e Passagem Jader Barbalho, 
na área denominada “Monte Sião”, no bairro do Curuçambá, no 
município de Ananindeua.
ORIGEM: Processo nº 107/2014-SESAN/PMA, Tomada de Preço 
nº.2014.013 PMA/SESAN, Convênio FDE nº 075/2014.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 
14 de fevereiro de 2016, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e 
vinte) dias, encerrando-se em 13 de junho de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  artigo 57, § 1º inciso II, da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Manuelle Lélia 
Soares Teixeira

Protocolo 984194
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N° 019/2016- SESAN/
PMA

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A T.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: serviços de revitalização da Praça 
Tancredo Neves, localizada na Travessa SN 18 e Travessa WE 41 
no Conjunto Cidade Nova IV, no município de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO Nº. 084/2016-SESAN/PMA, CC. 2016. 019 
.PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 059/2016-SEDOP.
PRAZO DE VIGÊNCIA / PRAZO DE EXECUÇÃO: A vigência 
contratual é de 90 (noventa) dias e o prazo para execução é de 
60 (sessenta) dias. 
VALOR CONTRATUAL: R$ 146.500,28 (cento e quarenta e seis 
mil, quinhentos reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
F.P.: 1545100081033 - Construção Praças e Espaços Públicos
N.D:  449051 - Obras e Instalações
S.E.:  4490510200 - Obras Públicas Uso Comum do Povo não 
Imobilizável
Fontes: 10100 - Recursos Ordinários do Tesouro - Valor R$ 
47.652,21
24500 - Transferência Convênios do Estado - Valor R$ 
98.848,07
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente carta-contrato fi ca 
submetida às normas da Lei Federal nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Evanil Lourenço 
César

Protocolo 984196

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de Contrato nº 
20160091. Pregão nº 035/2016-01. Onde se lê: Valor Total: R$ 
92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais). Leia-se: Valor 
Total: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos). Circulado no 
DOE/PA, pág.72 em 27/06/2016. João Batista Pereira da Silva - 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20160092. PREGÃO 
Nº 035/2016-01. Contratante: Prefeitura Municipal de Anapu/
Secretaria Municipal de Educação. Contratado: Fabio Antonio 
Fonseca Silva 76806448291, CNPJ: 24.179.887/0001-95. 
Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação 
de e serviços de limpeza e lubrifi cação, e serviços mecânicos, 
para manutenção dos veículos das da Secretaria Municipal de 
Educação e Fundo Municipal de Saúde de Anapu, conforme 
anexo I, Valor Total: R$ 59.000,00 (Cinquenta e Nove Mil Reais). 
Vigência: 20/06/2016 a 31/12/2016. Assinatura: 20/06/2016. 
João B. Pereira da Silva - Prefeito.

Protocolo 984221

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO. CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015/PMCP. A Prefeita 
Municipal de Cachoeira do Piriá, comunica que está publicado no 
site da Prefeitura Municipal (www.cachoeiradopiria.pa.gov.br/) e 
afi xado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, o 3º edital 
de convocação de aprovados do concurso público, regido pelo 
Edital nº 01/2015/PMCP. Maria Bernadete Bessa do Nascimento 
- Prefeita Municipal de Cachoeira do Piriá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 13/2016. Pregão Presencial SRP nº 2016/06/10/01. 
Vigência: 12 meses, a contar da publicação no Diário Ofi cial 
da União. Objeto: Fornecimento de moveis para escritório e 
eletrodoméstico destinado a atender diversas secretarias deste 
Município de Cachoeira do Piriá/Pará. Contratado. Bom Bons e 
Descartaveis CNPJ: 01.580.769/0001-99 item 01:530,00 item 
02:790,00 item 07:460,00 item 08:880,00 item 10:2.900,00 
item 12:190,00 item 19:54,00 item 20:67,00 item 21:110,00 
item 24:2.900,00 item 25:2.300,00 item 26:3.350,00 item 
27:85,00 item 28:1.300,00 item 29:1.150,00 item 30:690,00 
item 31:780,00 item 32:1.370,00 item 33:1,550,00 
item 34:500,00 item 36:370,00 item 38:125,00 item 
39:690,00 item 40:950,00 item 41:99,00 item 46:530,00 
item 48:205,00 item 50:2.080,00 item 51:2.230,00 item 
52:180,00 53:1.570,00 item 54:2.570,00 item 55:290,00 
item 56:300,00 item 57:290,00 item 58:300,00  A ata 
disponível na Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
deste Município. Informações: telefone (91) 3447-1439; 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2016. Pregão Presencial 
SRP nº 2016/06/22/01. Vigência: 12 meses, a contar da 
publicação no Diário Ofi cial da União. Objeto: contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de BLOKRET pré 
fabricado, destinado a atender as necessidades da secretaria 
municipal de obras e urbanismo deste município de Cachoeira 
do Piriá/PA. Contratado: M. P Premoldados Eirelli - Me CNPJ: 
24.257.730/0001-30 Item 01: 6,20 A ata está disponível 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
deste Município. Informações: telefone (91) 3447-1439; 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2016. Pregão Presencial 
SRP nº 2016/06/15/01. Vigência: 12 meses, a contar da 
publicação no Diário Ofi cial da União. Objeto: Fornecimento de 
medicamento destinado a atender a Secretaria Municipal de 
Saúde deste Município de Cachoeira do Piriá/Pa. Contratado. 
Farmacêutica Dist. Ltda - Me CNPJ: 10.468.162/0001-02 
item 01:0,23  item 06:5,50 item 07:5,50 item 10:0,45 item 
20:0,97 item 21:0,25 item 22:0,90 item 25:1,23 item 27:0,09 
item 30:0,90 item 34:0,04 item 36:2,30 item 37:1,24 item 
43:0,05 item 44:0,06 item 52:6,25 item 54:0,05 item 55:0,05 
item 60:0,13 item 61:0,17 item 63:0,09 item 64:0,74 item 
67:0,11 item 68:1,32 item 102:3,64 item 103:2,10 item 
105:2,03 item 107:0,25 item 110:0,70 item 114:0,55 item 
117:0,25 item 122:0,72 item 123:3,85 item 132:1,53 item 
141:0,05 item 151:0,04 item 154:3,85 item 155:0,09 item 


